ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1354/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
avaliação para verificação da retirada de uma árvore localizada na calçada em frente ao
Supermercado Bistek São João, na Rua Terezinha Bella Cruz Jasper, 1550, e próxima a um
tanque de combustível.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa a avaliação da necessidade e, se confirmada, a remoção urgente
da  árvore.  As  raízes  da  árvore  estão  causando  o  rompimento  da  calçada,  avançando
perigosamente em direção ao tanque de combustível.  Essa invasão representa um risco
significativo  de  danos  à  estrutura  do  tanque,  com  potencial  para  vazamentos  e,
consequentemente, incêndios ou explosões. A proximidade da árvore ao tanque amplifica o
perigo, tornando a situação insustentável. A deterioração da calçada causada pelas raízes
da árvore cria obstáculos perigosos para pedestres, especialmente idosos e pessoas com
mobilidade reduzida. Além disso, a quebra da calçada compromete a integridade da via
pública, aumentando o risco de acidentes e exigindo reparos custosos

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD